tion relative à l'origine d a calice :

« In Dei Nomine. Pateat universis, quod eum excel-

lentissimus Princeps, et D. Dominus Martinus Dei

gratia Rex Aragonum, Valentiae, Maioridrum, Sardiniae,

et Corsicîe, Commes et Barcinonas, Rossillionis et Ce-

nitaniae, desideraret et affectaret multum, habere in

capella sua illum callicem lapideum, cum que Deus nos-

ter Jésus Christus in sua Sancta Cœna sanguinem suum

preciosissimum consecravit (at que beatus Laurentius,

qui ipsum habuit à Sancto Sixto existante summo Pon-

titice cuius discipuius erat, ao Diaconus Sanctœ Mariae

in domnit.misit, et dédit cum eius citera monasterio et

conventui S Joannis delaPenya sito in montaneis laccae

Regni Arago) cum quo calice postea Abbates, Priores, et

presbytes dicti monasterii, conservare consueserunt.

Et pro dicto habendo calice dictus Dnus Rex, Reveren-

dum in Christo patrem Autorium Archiepiscopum Athe-

narum consiliarum suum ad dictu monasterium desti-

nasset. Tandem die veneris,in1itulata vicesimosextadie

scptembris.anno Nativitate Dni millesimo trecentesimo

nonagesimo nono, dictus Reverendus Archiepiscopus et

religiosus paterBernardusPrior claustris dicti monaste-

rii, facerunt relationem prasdict^ Domino Régi existenti

in sua caj ella minori.Aljaferia civitatis Cœsar Augustœ
;

quod explicata credentia per ipsum Archiepiscopum ex

parti dicti Dni Régis, conventui prasdicti monasterii,

omnes Priores, et monachi ipsus monasterii, tenuerunt

capitulum per traditione calicis supradicti. Et finaliter

deliberarunt concedere dictu callicê, nemine discres-

sente, Dno Régi predicto. Quibus recitatis praediclus

Prior nomine suo, et dicti monasterii, presentavit dicto

Dno Régi et tradidit in manibus suis callicem lapideum.

Et ipse dominus Rex, recepto in manibus suis callice

supradicto, volens facere dicto monasterio gratiam ali-

quam pro eodem, dédit, et tradidit in manibus dicti

Prioris ad opus monasterii iam dicti, unum callicem

aureum capellœ suas ponderantem, ad pondus Cassar

Augustae,marcos quinque,et luciam unam in quo quidem
callice aureo supradicto, sunt signo sequentia ; Videlice

in pede très esmalti. duo timbra »... etc.

Ce document tst parfaitement légalisé.

seule pièce, détail qui s'accorde avec les

traditions relatives au Graal, et il porte

des ornements et des anses d'or. De plus,

il est en agate orientale, mais d'une couleur

vert émeraude qui, selon la direction de la

lumière qui l'éclairé, varie jusqu'à devenir

d'un pourpre très prononcé. Notons en